von Vorräten, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie Rückstellungen in den Vorjahren bei einer Tochterge-
sellschaft wurde Berichtigungsbedarf bei diesen Bilanzposi-
tionen festgestellt.

(3) Im Rahmen der Einarbeitung von Ergebnissen der Be-
triebsprüfung für die Jahre 2002 bis 2006 in die Folgeperio-
den wurde im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2013/14
wesentlicher Korrekturbedarf für die Kalkulationen der Kör-
perschafts- und Gewerbesteuer für die Jahre 2006/07 bis
2011/12 festgestellt. Hieraus sind Steuernachzahlungen not-
wendig, woraus einerseits Berichtigungsbedarf in Form von
Steuerrückstellungen notwendig wird. Andererseits ergibt
sich aufgrund von reduzierten steuerlichen Verlustvorträgen
Wertberichtigungsbedarf für die aktivierten latenten Steuern.

Voith hat die veröffentlichten Vorjahreswerte gemäß IAS 8 um
die Effekte aus den Änderungen des IAS 19 sowie aus den
beschriebenen Feststellungen angepasst. Im Einzelnen er-
geben sich folgende Änderungen in den Vergleichsperioden:

Voith Halbjahresbericht 2014 39

Auswirkungen auf die Konzern-Bilanz

  2012-10-01 2012-10-01 2012-10-01 2012-10-01 2012-10-01
in Tsd. € Vor Anpassungen Anpassung (1) Anpassung (2) Anpassung (3) Nach Anpassungen

Übrige Finanzanlagen 36.857 -850 36.007

Vorräte 860.220 -578 859.642

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.213.821 -7.308 1.206.513

Eigenkapital 1.383.538 -134.273 -9.525 -42.853 1.196.887

Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen 456.909 226.289 683.198

Sonstige Rückstellungen 519.440 -23.767 789 496.462

Anleihen, Bankverbindlichkeiten und
sonstige zinstragende Verbindlichkeiten 1.234.081 -7.197 1.226.884

Ertragsteuerverbindlichkeiten 106.662 21.740 128.402

Saldo aus aktiven und passiven latenten Steuern 20.407 61.052 -21.113 60.346

  2013-09-30 2013-09-30 2013-09-30 2013-09-30 2013-09-30
in Tsd. € Vor Anpassungen Anpassung (1) Anpassung (2) Anpassung (3) Nach Anpassungen

Übrige Finanzanlagen 27.862 -850 27.012

Vorräte 738.642 -530 738.112

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.201.161 -7.313 1.193.848

Eigenkapital 1.318.765 -121.253 -9.357 -45.686 1.142.469

Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen 459.378 214.456 673.834

Sonstige Rückstellungen 588.258 -39.274 664 549.648

Anleihen, Bankverbindlichkeiten und
sonstige zinstragende Verbindlichkeiten 1.172.365 -6.019 1.166.346

Ertragsteuerverbindlichkeiten 80.383 25.192 105.575

Saldo aus aktiven und passiven latenten Steuern 44.656 47.910 -20.494 72.072

Voith Halbjahresbericht 201440

Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13

in Tsd. € Vor Anpassungen Anpassung (1) Anpassung (2) Anpassung (3) Nach Anpassungen

Personalaufwand -1.083.911 4.970 145 -1.078.796

Sonstige betrieblichen Aufwendungen -508.242 -4.600 10 -512.832

Zinsaufwand -41.278 3.106 -38.172

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 4.674 -986 3.688

Jahresüberschuss 60.231 2.490 155 62.876

Auf Gesellschafter des Mutterunternehmens
entfallender Anteil am Jahresüberschuss 48.671 2.421 155 51.247

Auf nicht beherrschende Gesellschafter
entfallender Anteil am Jahresüberschuss 11.560 69 11.629

Auswirkung auf die Konzern-Gesamtergebnisrechnung

  1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13 1. Halbjahr 2012/13
in Tsd. € Vor Anpassungen Anpassung (1) Anpassung (2) Anpassung (3) Nach Anpassungen

Jahresüberschuss 60.231 2.490 155 62.876

Posten, die künftig nicht in die Gewinn-und-
Verlust-Rechnung umgegliedert werden

Neubewertung von leistungsorientierten Plänen 5.983 5.983

Steuern auf Bestandteile, die zukünftig nicht in
die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert
werden -2.346 -2.346

Posten, die künftig in die Gewinn-und-Verlust-
Rechnung umgegliedert werden

Ergebnis aus der Währungsumrechnung -9.624 237 -9.387

Summe des direkt im Eigenkapital erfassten
Ergebnisses -13.918 3.874 -10.044

Gesamtergebnis 46.313 6.364 155 52.832

Auf Gesellschafter des Mutterunternehmens
entfallender Anteil am Gesamtergebnis 37.626 6.153 155 43.934

Auf nicht beherrschende Gesellschafter
entfallender Anteil am Gesamtergebnis 8.687 211 8.898

Die entsprechenden Anhangsangaben wurden ebenfalls an-
gepasst. In der Kapitalflussrechnung ergeben sich Umglie-
derungen einzelner Positionen innerhalb des Cashflows aus

der laufenden Geschäftstätigkeit. Daneben wurden einzelne
Kennzahlen in der Segmentberichterstattung angepasst.

Voith Halbjahresbericht 2014 41

Unter Beibehaltung der Bilanzierung des IAS 19 in seiner
nicht geänderten Fassung wären in der Konzern-Bilanz zum
31. März 2014 die Rückstellungen für Pensionen und ähnli-
che Verpflichtungen um 207 Mio. € niedriger, die Sonstigen
Rückstellungen um 39 Mio. € höher, die Position Anleihen,